BCH  ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN

***

Số: 1703/TĐTN-ĐKTHTN
“V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân

tử vong vì tai nạn giao thông năm 2015”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Ninh Thuận,  ngày 21 tháng 10  năm 2015

  Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

Thực hiện Kế hoạch số 4030/KH-UBND, ngày 16/10/2015 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2015. Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông”, cụ thể như sau:

1. Chỉ đạo cơ sở Đoàn, đặc biệt trên địa bàn dân cư và các cơ quan hành chính sự nghiệp, doanh nghiệp tổ chức sinh hoạt, tọa đàm, đối thoại, các diễn đàn, các buổi nói chuyện về hậu quả do tai nạn giao thông gây ra với các nội dung: tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông, những đau thương, mất mát do tai nạn giao thông; những địa chỉ cần được giúp đỡ và sự chia sẻ của xã hội, cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây ra tai nạn giao thông, tuyên truyền phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông, văn hoá giao thông.
2. Tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam, Hội Sinh viên, Đội TNTP Hồ Chí Minh trong các trường học đồng loạt tổ chức các hoạt động tưởng niệm nạn nhân bị tai nạn giao thông vào sáng ngày 09/11/2015 với các hình thức: Đọc thông điệp về tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giai thông trong giờ chào cờ; Phát thanh về phòng tránh tai nạn giao thông trên hệ thống phát thanh của nhà trường từ ngày 09 đến ngày 13/11/2015; Các hoạt động khác như: thăm các nạn nhân, gia đình nạn nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn bị tai nạn giao thông tại đơn vị (nếu có).

3. Treo băng rôn tuyên truyền tại đơn vị với những nội dung sau:
+ Khẩu hiệu chính:

- Tính mạng con người là trên hết;
- Tưởng nhớ người đi – Vì người đang sống.
+ Khẩu hiệu hành động: “3 phải và 3 không” khi điều khiển xe mô tô, xe gắn máy:

- Phải đi đúng phần đường, làn đường;

- Phải giảm tốc độ từ đường phụ ra đường chính;

- Phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy;

- Không điều khiển xe sau khi đã uống rượu, bia;

- Không phóng nhanh, vượt ẩu;

- Không chở quá số người quy định.
4. Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc phối hợp với Ban an toàn giao thông cùng cấp, các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” vào ngày 09/11/2015. Tổ chức đoàn đi thăm hỏi, động viên, tặng quà và có hình thức hỗ trợ, giúp đỡ các gia đình có người bị chết vì tai nạn giao thông trên địa bàn, ưu tiên các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình có thanh niên, đoàn viên, cán bộ Đoàn bị chết vì tai nạn giao thông.
5. Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông của các đơn vị gửi về tỉnh Đoàn qua Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên trước ngày 15/11/2015.
Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện địa phương đơn vị./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- VP UBND tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- TT Ban ATGT tỉnh;

- Thường trực tỉnh Đoàn;

- Lưu VT, Ban ĐKTHTN, đăng Web.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

(đã ký)
  Vũ Thị Thùy Trang